
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   126   del   29.08.2014

Autorizzazione alla fruizione da parte del dipendente matricola 173, 
istruttore di vigilanza, categoria "C", di un periodo di congedo non 
retribuito per gravi motivi familiari - Articolo  4 c. 2 Legge 53/2000 - 
Articolo 18 comma 1 C.C.N.L. 14/09/2000 - Decreto Ministeriale n° 
278 del 21/07/2000.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di agosto, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 10:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

PMANUNZA STEFANIA ASSESSORE

PSERRA FRANCESCO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MELIS ANNA MARIA.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la dipendente a tempo pieno e indeterminato matricola 173, istruttore di 
vigilanza,  categoria  giuridica  “C”,  assegnato  al  settore  Vigilanza,  con  nota  protocollo 
numero  14546  del  21/08/2014  ha  richiesto,  adducendo  gravi  motivi  familiari,  la 
concessione di  un periodo di  congedo non retribuito a norma dell'articolo 4 c.  2 della 
Legge 53/2000 per il periodo  01/09/2014 - 30/09/2014 compresi;

Preso atto delle disposizioni normativa contenute nell'articolo 4 c. 2 della Legge 53/2000, 
nell'articolo 18 comma 1 del C.C.N.L. 14/09/2000 e nel Decreto Ministeriale n° 278 del 
21/07/2000; 

Dato atto che: 

– ai sensi della suddetta normativa al dipendete è concesso un periodo di congedo 
per gravi e documentati motivi attinenti parenti o affini entro il 3° grado, anche se 
non conviventi, qualora gli stessi siano affetti da patologie rientranti nell'elencazione 
contenuta nell'articolo 2 del Decreto Ministeriale n° 278 del 21/07/2000; 

– il dipendente che intende fruire dei congedi  in presenza di determinate patologie e 
in  particolare  per  quelle  indicate  nell'  articolo  2  lettera  d)  del  suddetto  decreto 
ministeriale  deve  presentare  apposito  certificato  medico  (rilasciato  dal  medico 
specialista del servizio sanitario nazionale o con esso convenzionato o dal medico 
di  medicina generale o dalla struttura sanitaria nel  caso di ricovero o intervento 
chirurgico); 

– il  congedo  può  essere  utilizzato  per  un  periodo,  continuativo  o  frazionato,  non 
superiore a due anni nell'arco della vita lavorativa; 

– il limite di due anni si computa secondo il calendario comune, calcolando i giorni 
festivi  e  non  lavorativi  compresi  nel  periodo  di  congedo,  le  frazioni  di  congedo 
inferiori al mesi si sommano tra di loro e si considera raggiunto il mese quando la 
somma delle frazioni corrisposte ammonta a 30 giorni; 

– durante tale periodo il dipendente conserva il  posto di lavoro, non ha diritto alla 
retribuzione e non può svolgere alcun tipo di attività lavorativa; 

– il  congedo  non  è  computato  nell'anzianità  di  servizio  né  ai  fini  previdenziali;  il 
lavoratore può procedere al riscatto,  ovvero al  versamento dei relativi  contributi, 
calcolati secondo i criteri della prosecuzione volontaria; 

– il lavoratore ha diritto a rientrare in servizio anche prima del termine del congedo, 
dandone preventiva  comunicazione al  proprio  ufficio,  ed è   tenuto  a  riprendere 
servizio quando siano venute meno le motivazioni che avevano dato origine alla 
richiesta del congedo; 

Valutate  le  anzidette  motivazioni  ed  esaminata  la  documentazione  presentata  dal 
dipendente; 

Acquisito  il  parere  in  merito  alla  concessione  del  periodo  di  aspettativa  in  oggetto, 
rilasciato in data 26/08/2014 dal Funzionario Responsabile del settore presso il quale il 
dipendente risulta assegnato;     

Rilevato che la dipendente  di cui trattasi non ha fruito di ulteriori e analoghi periodi di 
congedo non retribuito;

Ritenuto di dovere autorizzare la fruizione del periodo di congedo in argomento;

Acquisiti,  ai  sensi  dell'articolo  49  del  decreto  legislativo  numero  267/2000,  i  pareri 



favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA 

Di autorizzare il congedo non retribuito ai sensi dell'articolo 4 c. 2 della Legge 53/2000 alla 
dipendente a tempo pieno e indeterminato matricola 173 istruttore di vigilanza, categoria 
giuridica “C”, il cui nominativo viene riportato nell'allegato prospetto sotto la lettera A, nei 
giorni che vanno dal 01/09/2014 - 30/09/2014 compresi;

Di  dare atto che il  periodo di  aspettativa in  argomento non concorre  alla maturazione 
dell'anzianità di servizio e non risulta utile ai fini previdenziali;

Di rimettere all'Ufficio Personale l'adozione di tutti gli atti consequenziali alla presente;

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai  sensi  dell'articolo 134, comma 4,  del  decreto legislativo 
numero 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   26/08/2014

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   26/08/2014

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  ANNA MARIA MELIS

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  ANNA MARIA MELIS

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
02/09/2014, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 17/09/2014

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 02/09/2014 al 17/09/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
29/08/2014 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 02.09.2014

Deliberazione della Giunta n. 126 del 29/08/2014


